0 -

合计 1.82 1.2 3.02 0 -- 0 --

期末合计值占最近一期经审

计净资产的比例
0.00%

相关决策程序 金额较小，定期收回。

当期新增大股东及其附属企

业非经营性资金占用情况的

原因、责任人追究及董事会拟

定采取措施的情况说明

中山市南部供水股份有限公司占用款项系公司子公司中山公用工程有

限公司借用中山市南部供水股份有限公司人员，由中山公用工程有限公

司代为缴纳社保款项形成。此款项已全部收回，已完成相关人员社保手

续办理，不再形成关联方非经营性资金占用。

未能按计划清偿非经营性资

金占用的原因、责任追究情况
已清偿。

中山公用事业集团股份有限公司 2018 年年度报告全文

 49

及董事会拟定采取的措施说

明

注册会计师对资金占用的专

项审核意见的披露日期
2019年 04月 24日

注册会计师对资金占用的专

项审核意见的披露索引

《关于中山公用事业集团股份有限公司与控股股东及其他关联方资金

往来的专项说明》在公司指定披露媒体巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn）可查询。

五、董事会、监事会、独立董事对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

□ 适用 √ 不适用

六、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

本报告期内公司的会计政策变更事项：

——财政部 2018 年 6 月发布《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》（财

会〔2018〕15 号），对企业财务报表格式进行相应调整，将原“应收票据”及“应收账款”

行项目归并至“应收票据及应收账款”；将原“应收利息”、“应收股利”及“其他应收款”

行项目归并至“其他应收款”；将原“固定资产”及“固定资产清理”行项目归并至“固定

资产”；将原“工程物资”及“在建工程”行项目归并至“在建工程”；将原“应付票据”

及“应付账款”行项目归并至“应付票据及应付账款”；将原“应付利息”、“应付股利”

及“其他应付款”行项目归并至“其他应付款”；将原“长期应付款”及“专项应付款”行

项目归并至“长期应付款”；利润表中“管理费用”项目分拆“管理费用”和“研发费用”

明细项目列报；利润表中“财务费用”项目下增加“利息费用”和“利息收入”明细项目列

报；所有者权益变动表新增“设定受益计划变动额结转留存收益”项目。公司对该项会计政

策变更采用追溯调整法，对 2017 年度的财务报表列报项目进行追溯调整具体如下：

单位：元

2017.12.31/2017年度 调整前 调整后 变动额

应收票据及应收账款 - 369,059,180.49 369,059,180.49

应收账款 369,059,180.49 - -369,059,180.49

其他应收款 55,697,023.26 60,597,023.26 4,900,000.00

应收股利 4,900,000.00 - -4,900,000.00

中山公用事业集团股份有限公司 2018 年年度报告全文

 50

2017.12.31/2017年度 调整前 调整后 变动额

应付票据及应付账款 - 437,356,021.60 437,356,021.60

应付账款 437,356,021.60 - -437,356,021.60

其他应付款 179,996,631.15 261,743,554.16 81,746,923.01

应付利息 11,326,285.19 - -11,326,285.19

应付股利 70,420,637.82 - -70,420,637.82

七、报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

八、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

—公司子公司中山公用水务有限公司及中港客运联营有限公司在合并日前合计持有中山市公

用小额贷款有限责任公司 50%股权,其中中山公用水务有限公司持有 30%股权，中港客运联营

有限公司持有 20%股权。2018年 5月，中山公用水务有限公司对中山市公用小额贷款有限责

任公司增资 1.851亿元，增资后中山公用水务有限公司持股比例为 82.50%，中港客运联营有

限公司持股比例降为 5%，公司通过间接方式持股 87.50%，实现对中山市公用小额贷款有限责

任公司的控制。

—公司于 2018年 8月通过子公司中山公用环保产业投资有限公司及中通(中山)投资有限公司

分别以 0元对价取得宁夏中通建投环保产业基金（有限合伙）98.33%和 1.67%股权，公司取

得控制权时，宁夏中通建投环保产业基金（有限合伙）尚未开展实质经营业务。宁夏中通建

投环保产业基金（有限合伙）拥有中通环境治理有限公司 92%股权，通过中通环境治理有限

公司控制中通环境技术有限公司、中通京潞水务有限公司、中通京南水务有限公司、中通京

西水务有限公司。

—公司与控股股东中山中汇投资集团有限公司签订《股权转让合同》，拟以 236,062,917.00

[…]

——风险分类标准如下：

———正常类贷款：借款人经营状况良好，现金流充足，融资能力和还款能力很强，还款意

愿良好，有足够的证据表明能够按期足额偿还贷款本息。

———关注类贷款：尽管借款人目前有能力偿还贷款本息，但存在一些可能对偿还产生不利

影响的因素。

———次级类贷款：借款人的偿还能力出现明显问题，完全依靠其正常营业收入无法足额偿

还贷款本息，即使执行担保，也可能会造成一定损失，预计损失在40%（含）以内。

———可疑类贷款：借款人无法足额偿还贷款本息，即使执行担保，也会造成较大损失，预

计损失在90%以下。

———损失类贷款：在采取所有可能的措施或一切必要的法律程序之后，贷款本息仍然无法

收回，或只能收回极少部分，预计损失在90%以上。

——公司按照贷款分类计提贷款一般减值准备，经公司管理层审批可计提贷款特殊减值准备。

33、重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

√ 适用 □ 不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

财政部 2018 年 6 月发布《关于

修订印发 2018 年度一般企业财

务报表格式的通知》（财会〔2018〕

15 号），对企业财务报表格式进

行相应调整

2018年 10月 25日，公司召开第

九届董事会第五次会议审议通过

了《关于公司会计政策变更的议

案》

-

——财政部 2018 年 6 月发布《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》（财

会〔2018〕15 号），对企业财务报表格式进行相应调整，将原“应收票据”及“应收账款”

行项目归并至“应收票据及应收账款”；将原“应收利息”、“应收股利”及“其他应收款”

行项目归并至“其他应收款”；将原“固定资产”及“固定资产清理”行项目归并至“固定

资产”；将原“工程物资”及“在建工程”行项目归并至“在建工程”；将原“应付票据”

及“应付账款”行项目归并至“应付票据及应付账款”；将原“应付利息”、“应付股利”

中山公用事业集团股份有限公司 2018 年年度报告全文

 175

及“其他应付款”行项目归并至“其他应付款”；将原“长期应付款”及“专项应付款”行

项目归并至“长期应付款”；利润表中“管理费用”项目分拆“管理费用”和“研发费用”

明细项目列报；利润表中“财务费用”项目下增加“利息费用”和“利息收入”明细项目列

报；所有者权益变动表新增“设定受益计划变动额结转留存收益”项目。公司对该项会计政

策变更采用追溯调整法，对 2017 年度的财务报表列报项目进行追溯调整具体如下：

2017.12.31/2017年度 调整前 调整后 变动额

应收票据及应收账款 - 369,059,180.49 369,059,180.49

应收账款 369,059,180.49 - -369,059,180.49

其他应收款 55,697,023.26 60,597,023.26 -4,900,000.00

应收股利 4,900,000.00 - 4,900,000.00

应付票据及应付账款 - 437,356,021.60 437,356,021.60

应付账款 437,356,021.60 - -437,356,021.60

其他应付款 179,996,631.15 261,743,554.16 81,746,923.01

应付利息 11,326,285.19 - -11,326,285.19

应付股利 70,420,637.82 - -70,420,637.82

（2）重要会计估计变更

□ 适用 √ 不适用

34、其他

无。

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 销售收入
3%、5%、6%、10%、11%、13%、16%、

17%

城市维护建设税 应交增值税 5%、7%

企业所得税 应纳所得税额 25%、16.5%

教育费附加 应交增值税 3%

地方教育附加 应交增值税 2%

房产税
自用房产依据房产原值一次减除

30%后的余值计算缴纳，税率为
1.2%、12%

中山公用事业集团股份有限公司 2018 年年度报告全文

 176

1.2%；房产出租的，依照房屋的

租金收入计算缴纳房产税，税率

为 12%

土地使用税 按实际占用面积计算
按实际占用面积每平米 0.6元至

30元之间

文化事业建设费 广告收入 3%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

公用国际（香港）投资有限公司 16.5%

2、税收优惠

*根据财税[2016]1号“关于继续实行农产品批发市场农贸市场房产税城镇土地使用税优

惠政策的通知”规定，公司经营农贸市场取得的收入自2016年1月1日至2018年12月31日免征

房产税、土地使用税。

*根据财税[2016]19号“关于继续实行农村饮水安全工程建设运营税收政策的通知”规